
 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 

 

LA DIRIGENTE                  

 

VISTO il Dlvo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni e integrazioni 

VISTO il CCNL Area V della Dirigenza Scolastica del 15/07/2010 e, per la parte non disapplicata, il 

precedente CCNL dell’11/04/2006  

VISTO il CCNL Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca del 08/07/2019 

VISTO il CCNI Area Istruzione e Ricerca Dirigenza Scolastica su fasce di complessità e retribuzione di parte 

variabile e risultato del 31/05/2023 

VISTO il CCNL Area Istruzione e Ricerca triennio 2019/2021 sottoscritto definitivamente il 7 agosto 2024; 

VISTO il DPR 28 marzo 2013, n. 80, recante Regolamento sui Sistema Nazionale di Valutazione in materia 

di istruzione e formazione 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 ad oggetto Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’art. 1, comma 93, che prevede 

che la valutazione dei dirigenti scolastici sia effettuata ai sensi dell'art. 25, comma 1, del Dlvo 30 marzo 2001 

n. 165, in coerenza con le disposizioni contenute nel D.l.vo 27 ottobre 2009 n. 150, nonché l’art. 1, comma 94, 

con cui è disciplinata la composizione dei nuclei di valutazione dei Dirigenti Scolastici  

VISTA la Direttiva MIUR del 18 Agosto 2016 n. 36 sulla valutazione dei Dirigenti Scolastici 

VISTO il proprio decreto prot. n. 325 del 28/7/2022 di rideterminazione degli obiettivi regionali secondo le 

novità normative e i mutamenti del contesto territoriale nel frattempo intervenuti  

RAVVISATA l’opportunità di integrare e modificare il sopracitato decreto, con una nuova rideterminazione 

degli obiettivi regionali in riferimento ai processi di riforma in atto, alla intercorsa ridefinizione della rete 

scolastica e dell’offerta formativa regionale, alle priorità attese desumibili dai RAV e dai Piani di 

Miglioramento delle Istituzioni Scolastiche  

DECRETA 

 

Art. 1 In aggiunta agli obiettivi nazionali e agli obiettivi specifici che derivano dal RAV e dal Piano di 

Miglioramento di ogni istituzione scolastica, gli obiettivi regionali che i Dirigenti delle istituzioni scolastiche 

del I e del II ciclo di istruzione della regione Basilicata sono tenuti a raggiungere, a decorrere dall’a.s. 

2024/2025, sono i seguenti:  

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/
https://m.flcgil.it/contratti/documenti/area-v-dirigenza-scolastica/ccni-area-istruzione-e-ricerca-dirigenza-scolastica-fasce-complessita-e-retribuzione-parte-variabile-e-risultato-1-agosto-2023.flc
https://m.flcgil.it/contratti/documenti/area-v-dirigenza-scolastica/ccni-area-istruzione-e-ricerca-dirigenza-scolastica-fasce-complessita-e-retribuzione-parte-variabile-e-risultato-1-agosto-2023.flc


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 

▪ garantire la corretta ed equilibrata attuazione dei processi di aggregazione e/o fusione delle istituzioni 

scolastiche interessate dalla riorganizzazione della rete scolastica, in ottica di armonizzazione 

organizzativa, ottimizzazione della proposta formativa, integrazione relazionale, raccordo con il territorio, 

salvaguardia delle specificità proprie di ogni singola istituzione scolastica (solo le scuole interessate)  

▪ favorire la piena attuazione delle Indicazioni Nazionali e/o delle Linee Guida, anche in riferimento alle 

revisioni in atto, con attenzione allo sviluppo delle competenze e alla luce dei risultati delle prove 

standardizzate nazionali (per tutti i gradi scolastici) 

▪ garantire il costante ed organico raccordo con territorio e famiglie in un’ottica di collaborazione e 

corresponsabilità educativa per la promozione dell’istruzione, della formazione e della salute e dei corretti 

stili di vita, della sicurezza, dell’inclusione (per tutti i gradi scolastici) 

▪ garantire la completa e corretta attuazione degli interventi volti a migliorare la qualità e l’accesso 

all’istruzione previsti dal PNRR (per tutti i gradi scolastici) 

▪ promuovere la riduzione della dispersione scolastica e il miglioramento del successo formativo, anche in 

attuazione delle azioni previste dal PNRR (per tutti i gradi scolastici) 

▪ garantire la completa e corretta attuazione degli interventi volti al superamento dei divari territoriali e al 

contrasto della dispersione scolastica, previsti da Agenda Sud Progetto Pilota (solo le scuole interessate)  

▪ migliorare le competenze pedagogiche, metodologico-didattiche e disciplinari dei docenti, in ottica di 

innovazione, con attenzione ai temi della sostenibilità ambientale e della transizione digitale, alle 

competenze multilinguistiche e alle discipline STEM (per tutti i gradi scolastici) 

▪ realizzare percorsi trasversali di educazione civica, secondo le Linee guida, di cui al DM n. 35/2020, anche 

in riferimento alla rimodulazione in atto, con particolare riguardo allo sviluppo e all’attuazione di un 

curricolo digitale (per tutti i gradi scolastici)  

▪ promuovere e monitorare strategie di miglioramento degli esiti scolastici nelle rilevazioni standardizzate 

nazionali (per tutti i gradi scolastici) 

▪ ridurre la varianza tra le classi, favorendo la formazione di classi equi-eterogenee tra loro (classi omogenee 

tra loro ed eterogenee al loro interno) e sostenendo l’inclusione scolastica degli alunni BES (per tutti i 

gradi scolastici) 

▪ promuovere e monitorare strategie di miglioramento e interventi mirati per studentesse e studenti 

provenienti da contesti migratori, rinnovando la didattica e le relazioni interpersonali, in attuazione degli 

Orientamenti Interculturali - Idee e proposte per l’integrazione di alunni e alunne provenienti da contesti 

migratori (per tutti i gradi scolastici) 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 

▪ sostenere e monitorare la progettazione degli OO.CC. e l’organizzazione della proposta formativa 

orientativa, curriculare ed extracurriculare, per una scelta personale sempre più personalizzata, 

consapevole, partecipata, in attuazione delle Linee guida, di cui al DM n. 328/2022 (per tutti i gradi 

scolastici) 

▪ promuovere la continuità educativa con i servizi educativi per la fascia 0-3, concorrendo nei contesti di 

riferimento allo sviluppo quali-quantitativo del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione per la fascia 

0-6, in attuazione delle Linee Pedagogiche per il Sistema Integrato Zerosei, di cui al DM n. 334/2021 (per 

il primo ciclo di istruzione) 

▪ migliorare il raccordo tra scuola e territorio, per una più mirata progettazione dell’offerta formativa, 

finalizzata a rafforzare le competenze chiave e le competenze trasversali (soft skills) e a sviluppare 

opportunità di inserimento lavorativo, colmando il disallineamento tra domanda e offerta di lavoro, in una 

prospettiva europea di internazionalizzazione e intercultura dell’istruzione e della formazione 

professionale, in attuazione delle Linee guida, di cui al DM n. 241/2023 (per il secondo ciclo di istruzione)  

 

Art. 2  

Gli obiettivi regionali che i Dirigenti dei CPIA sono tenuti a raggiungere, a decorrere dall’a.s. 2024/2025, in 

aggiunta agli obiettivi specifici che derivano dal RAV, stante l’inserimento dei CPIA nel Sistema di 

Valutazione a partire dall’a.s. 2022/2023, sono i seguenti:  

▪ promuovere l’elaborazione e la sperimentazione del curricolo di istituto, organizzato per competenze, 

secondo gli orientamenti di cui al DPR n. 263/2012 e alle Linee guida per il passaggio al nuovo 

ordinamento 

▪ costituire un osservatorio provinciale sui bisogni formativi della popolazione adulta, in collaborazione con 

soggetti pubblici e privati del territorio di riferimento 

▪ consentire il raggiungimento di una certificazione o un titolo di studio superiore a quello precedentemente 

posseduto da parte del maggior numero possibile di iscritti ai percorsi di alfabetizzazione e di 

apprendimento della Lingua Italiana e ai percorsi di istruzione di primo livello 

▪ promuovere la sottoscrizione del patto formativo individuale da parte della totalità degli adulti frequentanti 

i percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della Lingua Italiana e dei percorsi di istruzione di primo 

livello  

 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione  
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 
Ufficio I - Affari Generali e personale della Scuola 

Piazza delle Regioni s.n.c. - 85100 Potenza 

 

PEC: drba@postacert.istruzione.it / PEO: direzione-basilicata@istruzione.it / sito Internet: www.basilicata.istruzione.it 

C.F.: 96013630767 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

Telefono: 0971449911 

 

Art. 3  

Gli obiettivi regionali di cui al presente decreto sono notificati a tutti i Dirigenti Scolastici in servizio e inseriti 

nei nuovi incarichi dirigenziali a decorrere dall’a.s. 2024/2025, in coerenza con quanto previsto dall’art. 5, 

comma 1, della Direttiva n. 36/2016. 

                                                                                                   

                                                                                                   LA DIRIGENTE 

                                                                                                  Claudia DATENA 
                                                                                                             documento firmato digitalmente 
 

 

 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2024-08-20T10:17:49+0000
	DATENA CLAUDIA


		2024-08-20T12:27:51+0200
	protocollo




